
                                                                                                            
 

 
 
 
Prot. n. (vedere segnatura)                                             

 
Decreto rettorale 

 
Nomina della Commissione giudicatrice della procedura selettiva pubblica per il 
reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente alla data del 28 giugno 2022, 
Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, Settore scientifico disciplinare INF/01 – 
Informatica, presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Progetto NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile, 
Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5, “Creazione e Rafforzamento di “Ecosistemi 
dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S”, finanziato dall’Unione 
europea NextGenerationEU. CUP: B63B22000010001. 
CODICE: UNIVDA/SEP/RTDA/01/2023. 
 

 
LA RETTRICE 

 
Visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 

visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta-Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente; 
 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”, nel testo vigente alla data del 28 giugno 2022, ed in particolare l’articolo 24;  

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” nel testo vigente; 
 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 
amministrazione”, nel testo vigente; 

visto il Decreto Ministeriale 24 maggio 2011, n. 242, che individua i criteri per la valutazione delle 
attività didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui alla lettera a) dell’articolo 24 della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente alla data del 28 giugno 2022; 

visto il Decreto Ministeriale 25 maggio 2011, n. 243, che individua i criteri e i parametri per la 
valutazione preliminare dei candidati al conferimento dei contratti di cui all’art. 24 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 
 





                                                                                                            
 

visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 30 ottobre 2015 n. 
855, recante la rideterminazione dei Settori concorsuali, raggruppati in Macrosettori concorsuali, di 
cui all’articolo 15, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240;   
 

visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 27, del 29 aprile 2022, recante 
l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) 
dell'Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d'Aoste; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 5, del 24 gennaio 2023, ratificato 
con deliberazione del Consiglio dell’Università n. 5, del 14 marzo 2023, concernente l’approvazione 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) dell'Università della Valle 
d’Aosta - Université de la Vallée d'Aoste – triennio 2023/2025; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 80, del 20 settembre 2022, concernente 
l’approvazione definitiva del progetto denominato NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile, in 
risposta all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 
rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” – 
Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.5, “Creazione e 
Rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S”, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, nonché la variazione di budget e il 
conferimento di incarichi, CUP B63B22000010001; 

richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 56, del 18 
aprile 2023, ratificato con deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e 
politiche n. 59, del 03 maggio 2023, concernente l’attivazione della procedura di selezione e 
l’approvazione del bando per il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 3, lett. a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente alla data 
del 28 giugno 2022, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, Settore scientifico disciplinare INF/01 
– Informatica, presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Progetto NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile, Missione 4, 
Componente 2, Investimento 1.5, “Creazione e Rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione”, 
costruzione di “leader territoriali di R&S”, finanziato dall’Unione europea NextGenerationEU, CUP 
B63B22000010001, CODICE: UNIVDA/SEP/RTDA/01/2023; 

richiamato il proprio precedente decreto n. 60, del 21 aprile 2023, concernente l’indizione della 
procedura selettiva sopra citata; 

accertato che l’avviso relativo alla procedura selettiva sopra citata è stato pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana - 4a Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 34, del 05 maggio 2023; 
 

considerato, altresì, che è scaduto il termine per la presentazione della domanda di partecipazione 
alla predetta procedura, fissato il giorno 03 giugno 2023; 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 81, 
del 14 giugno 2023, concernente la designazione della Commissione giudicatrice della procedura 
selettiva sopra citata, composta nel modo seguente:  
 



                                                                                                            
 

- Prof. Luigi Portinale, Professore Ordinario di Informatica, presso il Dipartimento di Scienze 
e Innovazione Tecnologica (DISIT) dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale 
“Amedeo Avogadro”, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, S.S.D. INF/01;  

- Prof. Giuliano Laccetti, Professore Ordinario di Informatica, presso il Dipartimento di 
Matematica e Applicazioni “Renato Caccioppoli”, dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, S.S.D. INF/01;  

- Prof.ssa Sara Lucia Manzoni, Professore Associato di Informatica, presso il Dipartimento di 
informatica, sistemistica e comunicazione dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, 
Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, S.S.D. INF/01;  

- Prof.ssa Annalisa Barla, Professore Associato di Informatica, presso il Dipartimento di 
informatica, bioingegneria, robotica e ingegneria dei sistemi – DIBRIS, dell’Università di 
Genova, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, S.S.D. INF/01, in qualità di membro 
supplente; 

considerato, pertanto, che si rende necessario nominare la Commissione giudicatrice, composta da 
tre professori o ricercatori universitari, a tempo indeterminato, in ruolo presso l’Ateneo o presso altre 
sedi universitarie, anche straniere, scelti tra coloro che sono inquadrati nel Settore concorsuale 
oggetto della procedura, come previsto dal relativo bando; 
 

atteso che la Commissione deve concludere i lavori di valutazione non oltre la data del 15 settembre 
2023; 
 

preso atto della disponibilità dei componenti individuati a far parte della Commissione giudicatrice 
sopra citata e del rispetto del principio delle pari opportunità; 
 

verificato che non sussistono cause di incompatibilità per la nomina dei sopra citati componenti della 
Commissione; 
 

dato atto che ai componenti della Commissione non è corrisposto alcun compenso, fatto salvo il 
rimborso delle spese documentate per i componenti che non siano dipendenti dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste;  
 

dato atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di nominare la Commissione giudicatrice relativa alla procedura selettiva pubblica per il 
reclutamento di n. 1 ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, 
lettera a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente alla data del 28 giugno 
2022, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, Settore scientifico disciplinare INF/01 – 
Informatica, presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, a valere sulle risorse del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Progetto NODES – Nord Ovest Digitale E Sostenibile, 
Missione 4, Componente 2, Investimento 1.5, “Creazione e Rafforzamento di “Ecosistemi 
dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S”, finanziato dall’Unione 
europea NextGenerationEU, CUP: B63B22000010001, composta nel modo seguente: 
 



                                                                                                            
 

- Prof. Luigi Portinale, Professore Ordinario di Informatica, presso il Dipartimento di 
Scienze e Innovazione Tecnologica (DISIT) dell’Università degli Studi del Piemonte 
Orientale “Amedeo Avogadro”, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, S.S.D. INF/01;  

- Prof. Giuliano Laccetti, Professore Ordinario di Informatica, presso il Dipartimento di 
Matematica e Applicazioni “Renato Caccioppoli”, dell’Università degli Studi di Napoli 
Federico II, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, S.S.D. INF/01;  

- Prof.ssa Sara Lucia Manzoni, Professore Associato di Informatica, presso il Dipartimento 
di informatica, sistemistica e comunicazione dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, 
Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, S.S.D. INF/01;  

- Prof.ssa Annalisa Barla, Professore Associato di Informatica, presso il Dipartimento di 
informatica, bioingegneria, robotica e ingegneria dei sistemi – DIBRIS, dell’Università di 
Genova, Settore concorsuale 01/B1 – Informatica, S.S.D. INF/01, in qualità di membro 
supplente. 

 

2. Di dare atto che la Commissione deve concludere i lavori di valutazione non oltre la data del 
15 settembre 2023. 
 

3. Di autorizzare lo svolgimento delle riunioni della Commissione in modalità telematica. 
 

4. Di dare atto che ai componenti della Commissione non è corrisposto alcun compenso.  
 

5. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

6. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e sul sito web di 
Ateneo, nonché di trasmetterlo ai competenti Uffici della Direzione generale. 
 

7. Di dare atto che eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti della Commissione 
giudicatrice, qualora ricorrano le condizioni previste dagli articoli 51 e 52 del Codice di 
Procedura civile, devono essere proposte alla Rettrice nel termine perentorio di 30 giorni dalla 
data pubblicazione all’Albo online di Ateneo del presente Decreto. 
 

8. Di dare atto che avverso il presente Decreto è possibile proporre ricorso entro 60 giorni al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Valle d’Aosta ovvero, entro 120 giorni, al 
Presidente della Repubblica. 

 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 

LA RETTRICE 
Mariagrazia Monaci 
sottoscritto digitalmente 


		2023-06-21T08:44:06+0200
	IT
	Dania Dimauro


		2023-06-21T08:57:45+0200
	IT
	Mariagrazia Monaci




